
Area Tecnica
Edilizia
Edilizia

Determinazione numero 2583 del 18/11/2025

OGGETTO: ISTITUTI SCOLASTICI CAVAZZI, SORBELLI E MARCONI. INTERVENTI 
DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  -  ADEGUAMENTO  ANTINCENDIO.  1^ 
(PRIMO)  STRALCIO.  CUP:  G78H25000560003  -  ONERI  A  FAVORE  DI  EDISON 
ENERGIA SPA PER SPOSTAMENTO GRUPPO DI MISURA ELETTRICO.. 

Il Dirigente VITA ANNALISA

Con determinazione n. 1797 del 21/08/2025, la Direttrice dell’Area Tecnica della Provincia 
di  Modena,  Ing.  Annalisa  Vita  ha  approvato  il  progetto  esecutivo  relativo  ai  lavori  in  oggetto 
ISTITUTI  SCOLASTICI  CAVAZZI,  SORBELLI  E  MARCONI.  INTERVENTI  DI 
MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  -  ADEGUAMENTO  ANTINCENDIO.  PRIMO 
STRALCIO, dell’importo complessivo di € 240.000,00, di cui € 145.482,22 per lavori soggetti a 
ribasso  d’asta  comprensivi  di  €  29.781,00  per  costo  manodopera,  €  2.517,79  per  oneri  della 
sicurezza non ribassabili ed € 91.999,99 per somme a disposizione. 

Al fine di garantire la corretta e completa esecuzione dei lavori previsti in questo Primo 
Stralcio, e per assicurare l'adeguata alimentazione elettrica dell’edificio scolastico, si è rilevata la 
necessità tecnica di procedere allo spostamento del gruppo di misura di energia elettrica. Questo 
gruppo,  attualmente  collocato  nel  locale  seminterrato,  dovrà  essere  riposizionato  all’esterno 
dell’edificio.

Vista la Convenzione per la fornitura di Energia Elettrica 18, Lotto 2 "Energia elettrica per i 
Punti di Prelievo delle Aziende del Sistema Sanitario Regionale (utenze in bassa tensione) e per le  
altre Amministrazioni Pubbliche (utenze in bassa e media tensione)" - CIG B1D5B5C090 stipulata 
il  01/08/2024,  tra  INTERCENT-ER AGENZIA REGIONALE DI  SVILUPPO DEI  MERCATI 
TELEMATICI  e  EDISON ENERGIA S.P.A. è  stato quindi  richiesto  il  sopralluogo da parte  di 
EDISON ENERGIA S.P.A. la verifica di fattibilità e stima oneri. 

Come  da  preventivo  di  spesa  n°  2587526  ricevuto  da  EDISON ENERGIA S.P.A.  con 
riferimento  interno  n°  ES25J06SP2EX4CQ e  codice  rintracciabilità  distributore  200007593624, 
prot. 38744 del 10/11/2025, il costo per lo spostamento del gruppo di misura ammonta a € 371,59 
oltre IVA al 22% pari a € 81,75 per complessivi € 453,34.

La spesa è ricompresa nel quadro economico e trova copertura alla prenotazione 2285/2025 
al capitolo 3257 “Manutenzione straordinaria edifici scolastici” del Peg 2025.

Il codice CIG è il n. B926513104 e il codice CUP è il n.  G78H25000560003 e saranno 
indicati  nell’atto  del  pagamento che avverrà a mezzo bonifico bancario o postale,  dedicato alle 
commesse pubbliche.

È  stata  verificata  la  regolarità  contributiva  a  seguito  di  DURC  regolare  prot.  INPS_ 
50725785 del 19/09/2025 valido fino al 17/01/2026 e non risultano in essere in corso procedure di 

Copia informatica per consultazione



Determinazione n. 2583 del 18/11/2025 pag. n. 2

tipo fallimentare e concorsuale come da visura camerale C.C.I.A.A. di Milano-Monza-Brianza-Lodi 
n. T627700241 del 18/11/2025 e che in pari data è stato consultato il casellario ANAC da cui non 
risultano annotazioni a suo carico.

Il  Responsabile  Unico del  Procedimento  è  la  Direttrice  Area Tecnica  della  Provincia  di 
Modena Ing. Annalisa Vita. 

RITENUTO  che  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consenta  di 
attestarne la regolarità e correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis del 
D. Lgs. 267/2000;

RILEVATO  il  pieno  rispetto,  in  fase  istruttoria  e  di  predisposizione  degli  atti,  delle 
disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai 
sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al 
RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;

VISTI:
-il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 163, 183, 

191 e 192;
-il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.
Ai  sensi  dell’articolo  3  della  Legge  13  agosto  2010,  n.  136  i  pagamenti  a  favore 

dell’appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di 
incasso o di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni. Il conto corrente 
indicato  dovrà essere  espressamente  dedicato  alle  commesse  pubbliche.  L’appaltatore,  a  mezzo 
come sopra, assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata 
Legge  n.  136/2010  e  si  impegna  ad  inserire,  nei  contratti  con  subappaltatori  e  subcontraenti, 
apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume analoghi obblighi di tracciabilità, nonché a 
consentire alla Provincia la verifica di tale inserimento in qualsiasi momento. 

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente: 

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ 
Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 

Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121. 

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero 051/6338860. 

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza. 

Per quanto precede,
DETERMINA

1) di approvare il preventivo di spesa n° 2587526 prot.  38744 del 10/11/2025 per l’importo di  € 
371,59  oltre  IVA  al  22% pari  a  €  81,75  per  complessivi  €  453,34  a  favore  di  EDISON 
ENERGIA SPA via Foro Buonaparte 31, 20121 Milano (MI) C.F. e P. IVA 08526440154 per 
l’esecuzione  dei  lavori  per  lo  spostamento  del  misuratore  di  energia  elettrica  nell’ambito 
dell’intervento:  ISTITUTI  SCOLASTICI  CAVAZZI,  SORBELLI  E  MARCONI. 
INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  -  ADEGUAMENTO 
ANTINCENDIO. PRIMO STRALCIO;

2) di impegnare la somma complessiva di € 453,34 a favore di EDISON ENERGIA SPA alla 
prenotazione n. 2285/2025 del capitolo 3257 “Manutenzione straordinaria edifici scolastici” del 
Peg 2025;

Copia informatica per consultazione

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/


Determinazione n. 2583 del 18/11/2025 pag. n. 3

3) di dare atto che la spesa trova copertura nel quadro economico dell’intervento approvato con 
determinazione n. 1797 del 21/08/2025;

4) di dare atto che l’esigibilità della spesa è prevista per l’anno 2025;
5) di dare atto che il codice CIG è B926513104 e il codice CUP è G78H25000560003;
6) di dare atto  che il  Responsabile  Unico del  Procedimento  è  la  Direttrice  Area Tecnica  della 

Provincia di Modena Ing. Annalisa Vita; 
7) di dare atto che il Direttore dell'esecuzione del contratto è il Per. Ind. Lorenzo Della Casa;
8) di dare atto che il presente affidamento è codificato nel programma di gestione dei contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture al n. 06-06-06F1156 (rif. Arch. 1101);
9) di  dare  atto  che  l'operatore  economico  EDISON  ENERGIA  SPA  risulta  in  posizione  di 

regolarità contributiva a seguito di DURC on-line prot. INPS_50725785 del 19/09/2025 con 
scadenza  17/01/2026,  non  risultano  in  essere  in  corso  procedure  di  tipo  fallimentare  e 
concorsuale  come  da  visura  camerale  C.C.I.A.A.  di  Milano-Monza-Brianza-Lodi  n. 
T627700241 del 18/11/2025 e in pari data è stato consultato il casellario ANAC e non risultano 
annotazioni a suo carico;

10) si  dà  atto  che  l’operatore  economico  non può concludere  contratti  di  lavoro  subordinato  o 
autonomo o  attribuire  incarichi  ad  ex  dipendenti  o  incaricati  della  Provincia  –  nel  triennio 
successivo alla loro cessazione del rapporto - che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali 
nei confronti di questa ditta per conto della Provincia medesima negli ultimi tre anni di servizio; 

11) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli  effetti  di quanto 
dispone l’art. 147-bis del Dlgs. n. 267/2000;

12) di  dare  atto  che  contro  il  presente  affidamento  è  ammesso ricorso giurisdizionale  presso  il  
Tribunale Amministrativo Regionale sede di Bologna nei termini di legge.

13) di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 
“Amministrazione trasparente, Bandi di gara e contratti, Atti documenti e collegamenti riferiti 
ad ogni singola procedura" ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. e della Delibera A.N.AC 
n. 601/2023 (All.1);

14) di  trasmettere  la  presente  determinazione  all’U.O.  Gestione  straordinaria  dell’Area 
Amministrativa per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva 
con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente
VITA ANNALISA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Contabilità straordinaria

Determinazione n. 2583 del 18/11/2025

Proposta n. 5374/2025 - Area Tecnica - Edilizia

OGGETTO: ISTITUTI SCOLASTICI CAVAZZI, SORBELLI E MARCONI. INTERVENTI 
DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  -  ADEGUAMENTO  ANTINCENDIO.  1^ 
(PRIMO)  STRALCIO.  CUP:  G78H25000560003  -  ONERI  A  FAVORE  DI  EDISON 
ENERGIA SPA PER SPOSTAMENTO GRUPPO DI MISURA ELETTRICO.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 
appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Modena li, 20/11/2025

Il Dirigente
GUIZZARDI RAFFAELE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


